Sed nondum deprompsimus cuncta documenta Aiacis originis. Nam mater Aiaca Periboea soror est Capanei, illius herois, cuius imago sic ab Aeschylo depingitur:

Καπανεὺς δ' ἐπ' Ἡλέκτραισιν εἴληχεν πύλαις,  
γίγας ὃδ' ἄλλος τοῦ πάρος λελεγμένου  
μείζων, ὁ κόμπος δ' οὐ κατ' ἄνθρωπον φρονεῖ. (Sept. 410sqq.)

Rhetorice nimirum poeta hic utitur vocabulo *γίγαντος*, at observa similitudinem τοῦ ἵθους inter Capaneum et Aiacem veri gigantis nepotem. Verba magna iacere utrique commune est, quod clarius etiam fit collatis versibus 414 sqq.:

θεοῦ τε γὰρ θέλοντος ἐκπέρσειν πόλιν  
καὶ μὴ θέλοντος φῆσίν, οὐδὲ τὴν Διὸς  
ἔριν πέδοι σκῆψασαν ἐμποδὼν σχεδεῖν,

cum Aiaca verbis δ 503 sq.:

διπερφιάλον Σέπος ἐκβαλεις καὶ μέγ' ἀσθητή  
φῆς δ' ἀξεητη θεῶν φυγέμεν μέγα λαῖτμα θαλάσσης.

Capaneus vel Skapaneus (a verbo σκάπτω ut coniecit Wilamowitz) ἐν τῷ τῆς ἀσπίδος σημείῳ fert gigantem:

ἐχει δὲ σῆμα γυμνὸν ἄνδρα πυρφόδον,  
φλέγει δὲ λαμπὰς διὰ χερῶν ὀπλισμένη

vel, ut afferamus verba Euripidea (Phoen. 1131 sq.):

γίγας ἐπ' ὕμοις γηγενῆς ὅλην πόλιν  
φέρων μοχλοῖσιν ἔξανασπάσας βάθρων.

Participium ἔξανασπάσας, quod memorat etymon nominis Scapanei, quam sint inter se similes heros ipse et gigas quem

in clypeo gerit, indicat. Nec iniuria huc attuleris, quae minatus est Aiax „Πέργαμον κατ' ἄποιν αἰσθάνειν”. Offendimus etiam Herculem Scapaneum quendam apud Lycophr. Alex. 652:

τοῦ στεφοπέπλου Σκαπανέως Βοαγίδα,

ubi scholiasta: „σκαπανεύς, ὅτι διέσκαψε τὰς κόπεους τῶν τοῦ Αὐγείου βοῶν”. Iure autem monuit Holzinger: „den Beinamen Scapaneus könnte man vielleicht mit besserem Rechte auf die Zerstörung Troja's beziehen, so dass Lykophron mit vs. 1348: λίστροις αἰτπὺν ἥρευψεν πάγον, selbst die Erklärung des Epithetons liefern würde.”

Agitur de Hercule Troiae fundamenta suffodiente; quidni autem idem de Aiace dici possit, ut et hic nomen Scapanei mereri videatur?

Unde denuo apparet quanta similitudo inter Capaneum gigantem et Aiacem intercedat.

Praeter τὴν ὕβριν, quae gigantibus est propria, alia quoque res in eis notanda est, nempe ἡ μαχλοσύνη.

Praesertim in deas libidinem suam exercere conantur:

illi aggeribus temptare superbis

aethera et ah! matres ausi attractare deorum;  
vel ut Claudiania laudemus (Gigant. 40 sq.):

hic sibi promittit Venerem speratque Dianaee

coniugium castamque cupit violare Minervam.

Nonne haec quadrant in Aiacem, nonne in eo quoque ab epicis poetis vituperatur libido? Attractavit castam Minervae supplicem Cassandram: „Κασσάριδαν δὲ Αἴας δὲ Ἰλέως (sic) πρὸς βίᾳν ἀποσπῶν συνεφέλειται τὸ τῆς Αθηνᾶς ξόανον”. Ita traditum est in Perside. Fere dixeris ipsam Minervam eum attractasse. Quid mirum inimicam implacabilem Aiacem sibi invenisse Minervam τὴν γυγαντολέπτιαν?